
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1И Л МАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О создании регионального центра 
самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях повышения 
эффективности деятельности региональной системы самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в структуре государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский детско-юношеский центр» 
региональный центр самоопределения и профессиональной ориентации 
обучающихся Чеченской Республики (далее -  Центр).

2. Утвердить прилагаемое положение о Центре (далее -  Положение).
3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Республиканский детско-юношеский центр» (Мустафинова С. 
А.):

3.1. Осуществлять координацию деятельности региональной системы 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
Чеченской Республики;

3.2. Разработать план мероприятий по самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики, 
устанавливающий механизмы и сроки реализации, ответственные стороны 
мероприятий;

3.3. Обеспечить ведение мониторинга по самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики в 
соответствии с Положением о мониторинге эффективности региональной 
системы работы по самоопределения и профессиональной ориентации 
обучающихся, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 16 мая 2022 года № 723-п.



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р

- 1э АН A A t r S h b .

Министр!* Х-Б.Б. Дааев



о региональном центре
ориентации обучающихся Чеченской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о региональном центре самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики 
регламентирует деятельность регионального центра самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики.

Региональный центр самоопределения и профессиональной ориентации 
обучающихся Чеченской Республики -  это образовательная организация 
координирующая деятельность образовательных организаций в 
организационном, программно-методическом, экспертно-аналитическом 
обеспечении, диагностическом и мониторинговом, а также информационном 
сопровождении системы развития самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся в Чеченской Республике (далее -  Центр).

1.2. Центр является структурным подразделением государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский 
детско-юношеский центр» без права юридического лица.

2. Цели, задачи и основные направления деятельности Центра

2.1. Целью деятельности Центра является обеспечение эффективного 
функционирования комплексной региональной системы профессионального 
самоопределения посредством координации деятельности образовательных 
организаций в Чеченской Республике.

2.2. Основные задачи Центра:
- координировать деятельность образовательных организаций по работе 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся;
- организовать реализацию мероприятий, конкурсов, федеральных 

проектов по профессиональной ориентации на территории Чеченской 
Республики;

- обеспечить программно-методическое сопровождение педагогических 
работников образовательных организаций Чеченской Республики;

- обеспечить экспертно-аналитическое сопровождение образовательных 
организаций Чеченской Республики;

- обеспечить диагностическое и мониторинговое сопровождение 
образовательных организаций Чеченской Республики;

- обеспечить информационное сопровождение деятельности по 
самоопределению и профессиональной ориентации в регионе.

Положение ЩШШт- 
самоопределения и ессиональнои



2.3. Основными направлениями деятельности Центра являются:
1. Координационное:
-  организация взаимодействия с участниками образовательно­

производственных кластеров по вопросам профессионального 
самоопределения;

-  координация деятельности муниципального и межведомственного 
взаимодействия по организации профориентационной работы;

2. Организационное:
-  реализация на территории Чеченской Республики федеральных 

проектов по профессиональной ориентации;
-  организация и проведение региональных профориентационных 

мероприятий;
-  формирование профессиональной среды (формирование банков 

данных о профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования и реализуемых в них 
образовательных программах, профессиональных пробах);

3. Программно-методическое:
-  определение региональной концепции системы профессиональной 

ориентации;
4. Экспертно-аналитическое:
-  обобщение и трансляция передового опыта профессиональной 

ориентации и профессиональной навигации;
5. Диагностическое и мониторинговое:
-  мониторинг профориентационной деятельности образовательных 

организациях;
-  мониторинг потребностей регионального рынка труда;
6. Информационное:
-  консультационная поддержка образовательных организаций по 

вопросам профессиональной ориентации. -

3. Организационная структура системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
Чеченской Республики

3.1. Субъектами системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики 
являются:

-  Министерство образования и науки Чеченской Республики;
-  государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Республиканский детско-юношеский центр»;
-  государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»;
-  муниципальные органы управления образованием администраций 

муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики.



3.2. Участниками системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся Чеченской Республики 
являются:

-  организации среднего профессионального и высшего образования 
Чеченской Республики;

-  государственные образовательные организации Чеченской 
Республики;

-  муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 
Чеченской Республики;

-  индивидуальные предприниматели, представители промышленного 
предприятия или высокотехнологичного бизнеса.

4. Организация деятельности Центра

4.1. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. Настоящее положение 
разработано в соответствии с:

-  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

-  Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»;

-  Постановлением Правительства Чеченской Республики от 17 августа 
2020 года № 180 «Об утверждении государственной программы Чеченской 
Республики «Развитие образования Чеченской Республики»;

-  Единой Концепцией духовно-нравственного воспитания и развития 
подрастающего поколения Чеченской Республики, утвержденной указом 
Главы Чеченской Республики А.А. Кадырова от 5 октября 2021 года № 177.

4.2. Положение направлено на обеспечение единых подходов к 
организации работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся образовательных организаций на региональном и 
муниципальном уровнях.

4.3. Выполнение функций Центра не приводит к изменению 
организационно-правовой формы, типа и вида образовательной организации.

5. Права и обязанности Центра

5.1. В целях осуществления своих функций Центр имеет право:
-  запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы для выполнения задач, возложенных на Центр;
-  привлекать к участию в своей деятельности работников.



5.2. Директор Центра имеет право:
-  представлять предложения органу исполнительной власти по 

повышению эффективности и совершенствованию деятельности Центра;
-  взаимодействовать по вопросам, касающимся компетенции Центра, с 

государственными и муниципальными органами власти, а также другими 
организациями;

-  вносить предложения органу исполнительной власти о поощрении и 
привлечении к дисциплинарной ответственности работников Центра;

-  вести переписку от имени Центра с муниципальными и 
государственными образовательными организациями по вопросам, 
отнесенным к компетенции Центра.

5.3. Обязанности Центра:
-  взаимодействие со всеми субъектами профориентационной работы, 

выработка единых подходов к организации профориентационной работы в 
Чеченской Республике;

-  разработка и принятие региональных, муниципальных, локальных 
нормативно-правовых актов, регламентирующих профориентационную 
работу образовательных организаций, муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования;

-  создание информационно-образовательной среды, обеспечивающей 
реализацию профориентационной работы с обучающимися в регионе.

-  осуществление взаимодействия образовательных организаций с 
учреждениями/предприятиями в целях дальнейшего трудоустройства 
обучающихся.

6. Механизмы организации системы профессионально
ориентационной работы обучающихся Чеченской Республики

6.1. Основными механизмами организационных моделей 
сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 
Чеченской Республики являются:

-  стратегическое и тактическое планирование профориентационной 
работы на уровне региона, муниципального образования, образовательной 
организации;

-  мониторинг организации профориентаций обучающихся (в 
соответствии с Положением о мониторинге);

-  анализ мониторинга организации системы профориентации 
обучающихся (в соответствии с показателями и критериями мониторинга);

-  координация и консолидация в принятии управленческих решений;
-  организация непрерывного профессионального развития 

педагогических и руководящих работников по вопросам профессиональной 
ориентации обучающихся;

-  информационно - методическая поддержка;



-  выявление и продвижение эффективных управленческих 
педагогических практик, механизмов конкурсного движения;

-  определение муниципальных координаторов по профориентации.


